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działalności oraz zwięzłe przybliżenie poglądów. W pewnych jednak wypadkach zachowa-
nie tej wewnętrznej struktury opisu zostało zachwiane (na przykład biogram Jana Pawła 
Woronicza jest dość obszerny, a Zygmunta Balickiego bardzo zwięzły).

Redaktorzy Antologii zaopatrzyli teksty źródłowe w objaśniające przypisy. Jest to tym 
bardziej potrzebne, że niektóre z nich zawierają dziewiętnastowieczną pisownię, przez co 
materiał mógłby być mniej zrozumiały. 

Część pierwsza, najobszerniejsza, zatytułowana została: Konserwatyzm – jedność w wie-
lości. Umieszczono w niej teksty źródłowe takich twórców, jak: Adam Jerzy Czartoryski, 
Jan Paweł Woronicz, Hieronim Kajsiewicz, Stanisław Tarnowski, Józef Szujski, Ludwik 
Górski, Paweł Popiel, Michał Bobrzyński, Wincenty Kosiakiewicz, Julian Klaczka i Józef 
Oczapowski. 

Część druga, zatytułowana Liberalizm – praktyczne rozwiązania na rzecz demokracji, 
zawiera fragmenty dzieł Aleksandra Świętochowskiego, Romana Szymańskiego, Józefa 
Supińskiego i Bolesława Prusa.

W części trzeciej Demokracja – w drodze do narodowej równości i jedności umiesz-
czono teksty publicystyczne Ludwika Bulewskiego, Józefa Tokarzewicza, Henryka Michała 
Kamieńskiego, Piotra Ściegiennego, Karola Fryderyka Libelta i Wincentego Witosa. 

W części czwartej Socjalizm – doraźne działania reformistyczne znalazły się fragmenty 
publicystyki Edwarda Abramowskiego, Feliksa Perla, Kazimierza Kelles  -Krauzego, Edwarda 
Jaroszyńskiego, Jana Wacława Machajskiego i Wacława Nałkowskiego. 

W ostatniej części zatytułowanej Nurt narodowo  -demokratyczny – w walce o wspólne 
idee znalazły się wypowiedzi Zygmunta Fortunata Miłkowskiego, Stanisława Kozickiego, 
Jana Ludwika Popławskiego, Zygmunta Balickiego i Feliksy Eger. 

W prezentowanym wydawnictwie źródłowym zabrakło natomiast zbiorczej bibliografii, 
ważnej dla znajomości całego okresu bardziej zainteresowanym tematyką myśli politycznej 
okresu rozbiorów. Pewnym ułatwieniem w korzystaniu ze źródeł byłoby też zamieszczenie 
indeksu nazw geograficznych, indeksu osób czy indeksu rzeczowego. 

Wydaje się jednak, że Antologia polskiej myśli politycznej okresu rozbiorów jest publikacją 
przydatną i mogą z niej korzystać nie tylko badacze i studenci, ale także osoby pasjonujące 
się historią i polityką. 

Wojciech Ziętara, rec. [Europa i Polska na przełomie XX i XXI wieku. Wizje 
i realizacja, Maria Marczewska  -Rytko (red.), Wydawnictwo Uniwersytetu 
Marii Curie  -Skłodowskiej, Lublin 2011, ss. 180.]

Wydawnictwo UMCS opublikowało pracę zbiorową Europa i Polska na przełomie XX 
i XXI wieku. Wizje i realizacja pod redakcją prof. Marii Marczewskiej  -Rytko, Prodziekan 
Wydziału Politologii. W książce przedstawiono prace 15 młodych naukowców, którzy mieli 
okazję zweryfikować swój warsztat naukowy i podzielić się przemyśleniami w recenzowa-
nej publikacji. Prezentowane teksty dotyczą różnorodnej problematyki podzielonej na dwie 
części, zgodnie z tytułem pracy, w których zaprezentowano rozważania na temat Europy 
i Polski na przełomie wieków. 
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W części pierwszej trzy tematy dotyczą kwestii religii i polityki wyznaniowej (prace Doroty 
Maj, Jana Grajko, Grzegorza Wilka  -Jakubowskiego), co świadczy o dużym zainteresowaniu 
przemianami, jakie zachodzą w świadomości Europejczyków w konfrontacji z narastającą 
falą imigrantów, a wraz z nią koniecznością nowego zdefiniowania tożsamości europejskiej. 
W tym kontekście pojawiają się pytania, na ile tradycja chrześcijańska może wpływać na 
zachowanie wspólnoty, a na ile rozszerzający się relatywizm wpłynie na odrzucenie trady-
cyjnych wartości przez Europejczyków. W pewnym stopniu na to drugie z pytań stara się 
odpowiedzieć Elżbieta Szkoła w tekście na temat powstania i rozwoju partii Włochy Wartości 
i roli prokuratora, a później polityka Antonio Di Pietro w walce z korupcją we Włoszech. 
Upadek partii i jej lidera można odczytać jednoznacznie jako odrzucenie wartości: w starciu 
z medialnym magnatem, showmanem polityki Silvio Berlusconim, nawet najbardziej słuszne 
idee bez odpowiednich technik marketingu politycznego nie mają szans wśród wyborców.

W części drugiej na temat Polski znalazły się m.in.: teksty dotyczące myśli politycznej 
(Paweł Mateusz Miszczuk o liberalizmie we współczesnej Polsce; Rafał Stanisław Brzoza 
o semantyce stosowanej przez obóz IV Rzeczypospolitej, podkreślę świetny fragment 
wprowadzający na temat metodologii), marketingu politycznego (Anita Kijanka o kreowaniu 
wizerunku miast polskich), absorpcji środków unijnych (Michał Sulej o programie PHARE), 
kwestii wyznaniowych (Małgorzata Pankowska o Kościele polskokatolickim), demokracji 
bezpośredniej i samorządu terytorialnego (Leszek Drozd na temat referendów lokalnych). 
Na uwagę zasługuje tekst Anny Rakowskiej na temat polskiej religijności na podstawie re-
portaży radiowych Radia Lublin. Z metodologicznego punktu widzenia taka analiza stanowi 
większe wyzwanie niż analiza tekstów prasowych, preferowana przez wielu medioznawców.

Z przekonaniem stwierdzam, że prezentowane teksty mogą stać się inspiracją dla 
formułowania nowych pytań i hipotez badawczych. Oczywiście jak to bywa z pierwszymi 
autorskimi próbami i tym razem autorzy nie uniknęli błędów (dla przykładu: tytuł tekstu 
Stanisława Stecko o wpływie Solidarności na przemiany w Polsce i Europie pewnie powi-
nien zostać zawężony, ponieważ z treści wynika, że Autor skoncentrował się na latach 80. 
ubiegłego stulecia, a europejskość została sprowadzona do tego, jak stan wojenny został 
oceniony przez ZSRR). Nie zmienia to jednak ogólnej pozytywnej oceny pracy. Uważam, że 
autorzy wywiązali się z otrzymanej szansy, a w ich pracach dostrzegam dbałość o warsztat 
i znajomość poruszanej problematyki. W tej recenzji zasygnalizowałem jedynie wybrane 
teksty kilkorga autorów w celu potwierdzenia różnorodności poruszanej problematyki, a nie 
obniżenia rangi pozostałych. Na uwagę bowiem zasługują zarówno wszyscy współautorzy 
tomu, jak i dalszy rozwój ich kariery naukowej.

Wojciech Maguś, konferencja Forma czy treść? Rzecz o wizerunku w życiu spo-
łecznym i politycznym, Kielce, 16  -17 marca 2011 r. 

W dniach 16  -17 marca 2011 roku w Świętokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim w Kielcach 
odbyła się IX Ogólnopolska Konferencja Marketingowa pod hasłem „Forma czy treść? 
Rzecz o wizerunku w życiu społecznym i politycznym”. Konferencja została zorganizo-
wana przez Instytut Nauk Politycznych Uniwersytetu Humanistyczno  -Przyrodniczego Jana 


